ATA DA 116ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS

DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 13 DE

JUNHO DE 2011.

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, às quatorze horas, no 1
auditório do Centro de Estudos do Mar, em Pontal do Sul/Pontal do Paraná, 2
reuniu-se o Conselho Setorial sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências 3
da Terra, Professor Donizeti Antonio Giusti. Presentes os Professores Pedro Luis 4
Faggion - Vice-Diretor do Setor, Eunice da Costa Machado - Diretora do Centro 5
de Estudos do Mar, Lílian Medeiros de Mello - Coordenadora do Curso de 6
Oceanografia, Alexandre Sachsida Garcia – Coordenador do Curso de Tecnologia 7
em Aquicultura, César de Castro Martins – Coordenador do Curso de Pós-8
Graduação em Sistemas Costeiros e Oceânicos, Tony Vinícius Moreira Sampaio – 9
Chefe do Departamento de Geografia,  Adilar Antonio Cigolini – Coordenador do 10
Curso de Graduação em Geografia, Rubens José Nadalin – Coordenador do Curso 11
de Graduação em Geologia, Antonio José Berutti Vieira – Decano do 12
Departamento de Geomática, no exercício da Chefia, Maria Aparecida Zanetti – 13
Coordenadora do Curso de Engenharia Cartográfica, Jorge Antonio Silva Centeno 14
– Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciências Geodésicas; e os demais 15
Conselheiros, o representante dos Servidores Técnicos do Setor - Daniel 16
Antunes Paredes, a representante Suplente dos alunos do Curso de Geologia –  17
Ronile Hoeflich e o representante dos alunos do Curso de Engenharia 18
Cartográfica – Rodrigo Siscato. Justificaram a ausência: Professora Juciara 19
Carvalho Leite – Chefe do Departamento de Geologia, Professor Luiz Alberto 20
Fernandes – Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geologia, Professora 21
Inês Moresco Danni-Oliveira – Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em 22
Geografia, Professor Henrique Firkowski – Presidente do Comitê Setorial de 23
Pesquisa, Professor João Carlos Biondi – Presidente do Comitê Setorial de 24
Extensão, Professor Romualdo Wandresen - Representante do Setor no Conselho 25
de Ensino, Pesquisa e Extensão e Thiago Cachatori – Representante dos alunos do 26
Curso de Graudação em Geografia. Aprovada a ata da 115ª reunião deste 27
Conselho. Aprovada a inclusão em pauta de deliberações, de Anexo II – 28
Autorização para participação individual em projeto, solicitada pela Direção do 29
Centro de Estudos do Mar. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 30
23075.084321/2011-41 – Proposta de Termo de Cooperação – CEM: Após 31
leitura do parecer pelo seu relator, foi APROVADA por unanimidade a proposta 32
apresentada pelo Centro de Estudos do Mar, de Termo de Cooperação entre a 33
UFPR e a Universidade de Plymouth. 02) PROCESSO Nº 23075.085528/2011-34
33 – Projeto de Pesquisa – DGEOM: Após a leitura do parecer do Comitê 35

Setorial de Pesquisa, que apontou pequenas inconsistências no plano de aplicação 36
ao orçamento e no cronograma de desembolso, foi APROVADA por unanimidade, 37
desde que atendidas as ressalvas indicadas, a proposta do Professor Pedro Luis 38
Faggion, do Departamento de Geomática, do Projeto de Pesquisa “Levantamento 39
Geológico-Estrutural da Região e Entorno da Barragem da Usina Hidrelétrica de 40
Mauá, uma Abordagem Inovadora para o Monitoramento Geodésico nos Pontos de 41
Risco”. Também foram APROVADOS por unanimidade, o Plano de Trabalho e as 42
solicitações de autorização para participação individual dos docentes Pedro Luis 43
Faggion, Luis Augusto Koenig Veiga e Carlos Aurélio Nadal. Valor total de cada 44
bolsa: R$ 39.360,00 (trinta e nove mil, trezentos e sessenta reais); Validade das 45
autorizações: de 30 de junho de 2011 a 30 de junho de 2012. 03) PROCESSO Nº 46
23075.085529/2011-88 – Afastamento do país – DGEOM: APROVADA por 47
unanimidade a solicitação do Professor Edson Aparecido Mitishita, do 48
Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do país no período 49
de 25 de agosto a 10 de setembro de 2011, quando deverá participar do 50
“Simpósio Internacional de Fotogrametria e Sensoriamento Remoto – ISPRS”, a 51
ser realizado na Universidade de Calgary, em Calgary – Canadá. 04) PROCESSO 52
Nº 23075.084186/2011-34 – Abertura de Concurso Público para Professor 53
– DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação do Departamento de 54
Geomática, de abertura de Concurso Público para Professor Assistente, Regime 55
de Trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva (D.E.), 01 (uma) vaga 56
decorrente da aposentadoria da Professora Dulce Machado Bueno, Área de 57
Conhecimento: Cartografia. APROVADOS por unanimidade também os nomes 58
indicados para comporem a Comissão Julgadora do Concurso, quais sejam: 59
Professores Henrique Firkowski, Luciene Stamato Delazari, Maria Aparecida Z. 60
Zanetti, Claudia Pereira Krueger, Maria Cecília Bonato Brandalize, Tony Vinícius 61
Moreira Sampaio e Everton Passos, todos do Setor de Ciências da 62
Terra/Universidade Federal do Paraná, bem como os seguintes docentes 63
externos à esta Instituição: Professores Leonardo Castro de Oliveira (IME), 64
Jorge Pimentel Cintra (USP); Jucilei Cordini (UFSC), Edvaldo Simões da Fonseca 65
Junior (USP), Simone da Silva (ET/DEGRAF) e Selma Regina Aranha Ribeiro 66
(UEPG). 05) Anexo II – Participação individual em projeto – DGEOM: a) 67
APROVADA por unanimidade a participação do professor Carlos Aurélio Nadal, 68
do Departamento de Geomática, no projeto “Elaboração de Plano de Recuperação 69
de Áreas Degradadas – Ferrovia Bauru-Garça”. Valor total da bolsa: R$ 9.000,00 70
(nove mil reais). Validade da autorização: de 01 de julho a 30 de dezembro de 71
2011. b) APROVADA por unanimidade a participação do Professor Romualdo 72
Wandresen, do Departamento de Geomática, no projeto “Falhas: Campo de 73
Esforços e Fluxo de Fluídos”. Valor total da bolsa: R$ 16.332,80 (dezesseis mil, 74

trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos). Validade da autorização: 01 75
de maio a 24 de dezembro de 2011. 06) PROCESSO Nº 23075.083056/2011-76
84 – Afastamento do país – DGEOL: APROVADA por unanimidade a solicitação 77
do Professor Ernani da Rosa Filho, do Departamento de Geologia, de autorização 78
para afastamento do país no período de 05 a 15 de outubro de 2011, quando 79
deverá realizar visita técnica junto ao Instituto de Pesquisa “Joanneum 80
Research”, na Cidade de Graz – Áustria. 07) Anexo II - Participação individual 81
em projeto – DGEOL: APROVADA por unanimidade a participação dos seguintes 82
Professores do Departamento de Geologia, no projeto “Falhas: Campo de 83
Esforços e Fluxo de Fluídos”: Alberto Pio Fiori - Valor total da bolsa: R$ 84
32.665,60  (trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta 85
centavos); José Manoel dos Reis Neto – Valor total da bolsa: R$ 16.332,80 86
(dezesseis mil, trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos); Elvo 87
Fassbinder – Valor total da bolsa: R$ 16.332,80 (dezesseis mil, trezentos e 88
trinta e dois reais e oitenta centavos); Francisco José Fonseca Ferreira – Valor 89
total da bolsa: R$ 8.166,40 (oito mil, cento e sessenta e seis reais e quarenta 90
centavos); Carlos Eduardo de Mesquita Barros – Valor total da bolsa: R$ 8.166,40 91
(oito mil, cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos). Validade das 92
autorizações: de 01 de maio a 24 de dezembro de 2011. E Professor Eduardo 93
Salamuni – Valor total da bolsa 8.166,40 (oito mil, cento e sessenta e seis reais e 94
quarenta centavos);  Validade da autorização: 01 de junho a 24 de dezembro de 95
2011. 08) Anexo II – Participação individual em projeto – CEM: APROVADA 96
por unanimidade a participação do professor Rodrigo Pereira Medeiros, do 97
Centro de Estudos do Mar, no projeto de pesquisa “Establecimiento de un 98
Programa de Cooperación para el Manejo Sostenible de lãs Pesquerías Fluviales 99
en los Tramos Limítrofes de los Ríos Paraná y Paraguay – Proyecto Piraguazú”. 100
Valor total da bolsa: R$ 33.180,00 (trinta e três mil, cento e oitenta reais). 101
Validade da autorização: de 15 de junho de 2011 a 03 de janeiro de 2012. 102
HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.082205/2011-98 – 103
Afastamento do país - CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 104
da solicitação da Professora Naina Pierri Estades, do Centro de Estudos do Mar, 105
de autorização para afastamento do país no período de 01 a 09 de julho de 2011, 106
para participar do “11º Congresso Mundial de Estudos sobre a Mulher”, no evento 107
global “Women’s Worlds 2011”, a ser realizado em Ottawa/Gatineau – Canadá. 108
COMUNICADOS: A Direção do Setor informou sobre reunião no Gabinete do 109
Reitor realizada em 10 de junho, onde foram discutidos: a) Vínculo do PGMADE – 110
Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente e Desenvolvimento com o Setor 111
de Ciências da Terra, e a criação, pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 112
do Núcleo de Meio Ambiente; b) Novo prédio do Setor: início das obras em 113

setembro de 2011, previsão de inauguração em outubro de 2012; c) 114
Complementação de “pontos” para Concurso Público de Professor com Regime de 115
40 horas com Dedicação Exclusiva, para o Departamento de Geologia, na vaga de 116
exoneração da Professora Maria José Maluf de Mesquita; d) Docentes para 117
disciplinas de Direito Ambiental e de Cálculo; e) Edifício do curso de Aquicultura: 118
contatos da Pró-Reitoria de Administração com a EMBRATEL para instalação de 119
pontos telefônicos e de internet, e Restaurante Universitário ainda dependendo 120
de licitação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, 121
Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, 122
lavrei a presente ata.  123